rationalia collocat. Quae dicit ab anima fieri: ab anima inquam tripli. Vult enim ultra vnam mundi totius animam, duodecim esse sphærarum, duodecim animas: deinde in quilibet sphæra duodecim esse ordines animarum. Hi ordines in celo sidera sunt & stellæ, in terra homines: in æthere, aere, aqua, scilicet sublimiori, sunt demones. In his singulis animatis animam rationalem corpori suo coniunctam animal procreare. i. compositum quiddam ex proprio corpore, vitaq; corpori prorsus infusa. Quæ quidem vita iam facta corpore à triplici dependet anima. Nam & à propria, & ab anima sphæra, & à mundi totius anima. Quod autem celestia animas habent, argumento sunt apud Platonem diuinitas substantia & caelitus, quantitatis amplitudo, qualitatis virtus viuifica omnium, motionis velocitas atq; efficacia. Quod insuper animæ celestes mentem habent, ex ordine tenorisq; eiusdem perseverantia coegerit. Subdit necessitatem animæ mentem habentis esse quam maximam, duobus id modis intelligens. Primo quidem, quia natura liber, prævaricari facile potest, vicissimq; per usq; nisi mente velut auriga regatur: mente inquam perfecta, & optimum actionis finem, & eleclissimam viam ab initio prouident. Quæ quidem cum optima adest animæ, qualis est in stellis, necessario præscriptum opus aequitur. Nam & optima animæ, id est potentissima non relinquit corpora, & mens optima consilium non permittat. Hinc ergo ait tres Parcas conferuare perfectum quicquid certo consilio celestes dūi deliberarunt. Tres ait parcas, fatum vnum ad diuinarum mentium nutum tria disponens, principia scilicet, ac media, finesq; rerum. In superiori vero libro, quæ fatus constituta sunt, materijs ad ignem elaboratis, sive directis, sive contortis dixit esse similia. Nam vt hæ materie in oppositum ultræ stellæ non possunt, ita neque fatalia. Neq; iniuria ad ignem contorta cōmemorauit. Nam igneæ colorum sphærae statu sunt instrumenta. Preterea vbi stellas vel semipaternas esse vel longæus, sufficienter Orphican, & forte mercuriale tangit opinionem: Mundum scilicet post multa secula in ignem resolutum iri. Nam & dissolubile esse tandem quod compositum, & ignem velut maximum omnium atque potentissimum in se omnia tandem mirabiliter assumptum. Mensem vero diuinam operis huius artificem ex igne rursus opus simile & simili fato facilimoq; nutu reformaturam. Quam quidem sentientiam Anaxagoras, Empedocles, Heraclitus, & Stoicorum plerique confirmauerunt, fatentes deum quidem omnipotentem posse opus suum semper in ordine simul tradito conservare: at opus ipsum, quia & finitæ naturæ est, & intra se repugnans, non posse seruari: deum vero quod formationi deest, reformatio reperdere. Sed hæc illi viderint. Tu vero notabis hic Platonem eos redargere, qui celestia idcirco negant vivere, quia semper eodem modo gerantur. Quod quidem non absens vita, sed præsentis sufficietie atque sapientie esse omnibus debuit argumentum. Memento preterea animam à corpore adeo diversam existimari, ut nihil sit utrisque communis, id est nulla communis materia. Item quia anima ex materia non dependet: rursus quia natura corporea, neque vera substantialia, neque vera essentia indicatur: appellat animas stellarum deos, eorum vero corpora deorum simulacra. Proinde in dūi celestibus Iouem nominat prouidentiæ munus: Iunonem vero, vim animalem prouidentiæ subditam. Ait & stellas singula acutè sentire, per sensum videlicet à nostro longè diuersum. Describit quoq; naturam de monum prudentia, sensu, memoria, motu, potentem: inter deos hominesq; medianam: intercessionis, interpretationisq; gratia hororandam, cogitationes nostras cognoscentem, ex nostris videlicet figuris & motibus & affectibus, diligenter bonis, malis infensa. Omnes hic de mones videtur bonos excludere, quos videlicet doceat coli. Alibi vero nonnullos significat esse malos. Et æthereos quidem aereosq; inuisibilis. Aqueos vero, quos nominat semideoes, videri ait nonnunquam & vix, vnu scilicet intimo potius quam ex tercio. Addit admoneri animos à de monibus per somnia, voces, rationia, ostenta: maximè vero quo tempore animus migrat è corpore. Multa his admonentibus religioni addita esse inquit. Ait preterea non licet quæ in religione legibus firmata sunt, mortali naturæ mutare. Mortali inquit, diuina n. licet. Edicte diuinum dictu. Ratio omnium diuinissima visiblem constituit mundum, quem vir felix admirans charitate accenditur diuinitas inueniens, unde felix & hic & in altera vita eundit, fitq; per sapientiam verè vnam verè vnu: ad cōgrua virtuti loca translatus reliquum etiam omne tempus diuina contemplaturus. Mox vbi traducitum est, Res. n. diuinæ, & quæ sequuntur, alibi legitur. Non n. prudentis est diuino vnu alia quidem honorare, alia vero negligere. Narrat inter hæc

astronomica quædam notissima. Laudat ad ingenij virtutem tempe ratæ aeris qualitatem. Deinde vbi ait motionem, ad bonum tendens tēm à bona anima proficiunt, desinentem verò in malum, contrario se modo habere: ne cogites alterā quidem mundi animam bonā esse, alterā vero malam, sed ab ipsa mundi anima proficiunt bona, qua tenus mentis est particeps. Alioquin prouentura inde mala. i. ordine numerorum oīno carentia. Mala. n. in superioribus nominavit, quæ concordi numero & pulchritudine carent. Bona vero quæ consentiētibus numeris coaptantur. Subdit mala. i. priuationem ordinis, viēla fuisse à bonis. i. ab initio rerum ab ipsis diuina mentis ideis. Itē vinci oportere, scilicet mundo perseverante. Hæc vero fuisse dicta secundū iudicium impios puniens: quia videlicet diuinum iudicium malos puniens, iniusti & malum vincit iusti & bono. Notabis virtutē maximam esse religionem, negligentiāq; religionis causam infelicitatis ignorantiæ hominibus extitisse. Item optimū ingenium esse quod ex temperantia & fortitudine mixtū sit, docile, memor, ad diuina propensum. Cumq; eiusmodi ingenia reclē educata sunt, religionis cultū ab ijs in alios verisimiliter proficiunt, cuitatiq; omnium utilissimum. Et sapientiam nisi adiuuante deo disci non posse: ab eo aut qui modum in docendo non seruat, satius fore non discere. Item deorum plena esse omnia: adeo ut superi neque oblitiscantur nostrarum rerum, neq; nos deserant. Quæ vero de numeris attingit raptim, vbi opportunitas fuerit, latine explicabimus. Nunc ita perstringe. Numeri in se quidem incorporei sunt, quādo nihil aliud sunt quam reperiita unitas. Hæc autem inuidia est. At cū primū statim sortiri possunt, singi possunt in puncta conuerti. Item ex tractu quodam à puncto in punctū nasci lineam, ex cuius ductu superficiem, ex cuius descensu profundū. Numeri lineares quidā sunt, superficiales alij, alij vero cubi, atque solidi. Primi sicut binarius unitati quam proximus. Secundi sicut quaternarius, per binarium ab unitate procedens. Tertijs, vt octonarius ex binario in se reuerso projectus. Persevera item proportio dupla putatur. Primo quidem, quia prima est, inter vnum scilicet atque duo progenita. Secundo, quia dum videatur discessisse ab uno, geminando restituit vnum. Tertio, quoniam oīes proportiones intra se continet. Nam & sesquialtera & sesquiteria similesq; velut partes sunt infra duplam. Hanc natura obseruat in celo, seruat & huius gratia sesquialtera etiam sesquiteria, ex quibus dupla componitur. Pythagorici. n. vbi sphærarum interualla dimetiuntur, terram ad firmamentū comparant: Item ad Lunam & Solem. Solem quoque ad firmamentum. In quibus sanè comparationibus interuallum à terra ad Solem, comparatum ad interuallum ab eodem ad firmamentū, efficit quidem inter terram ac firmamentum sesquialteram: inter hunc vero & firmamentum sesquiteriam, & in illa quidem proportione diapente consonantia nascitur: ex hac autem diatessaron. Ex quibus certè ambabus conficitur proportio dupla consonantia: diapason. Volūt & à terra ad lunam diatessaron, sicut ad solem fit diapente, & à sole ad firmamentum iterum diatessaron. Quemadmodum vero natura proportiones eiusmodi observat in sphæris: ita in actionibus passionibusq; elementorum. vt enim actio perfecta proueniat, oportet agens duplo potentius effici subiecto. Sed quare? Quia cū intendat in agendo geminare seipsum, nimis proportione indiget geminante. Alioquin si minor spatio superarit, reluctans subiectū perfectam impediet actionem. Sicut vero dupla conductit ad substantialem speciem generandum, ita sesquialtera ad familiarem speciei effectiōem atque figuram, & sesquiteria ad accidentia quædam communiora. Preterea proportionis eiusdem modus in nostris seruat humoribus. Duplum enim esse volant sanguinem ad pituitam, duplam & hanc, ad bilēm: hanc similiter ad atrā bilēm. Quod si duplas habent, consequēter sesquialteras & sesquiterias, quæ in dupla sunt, continent. Similes quoque in auditu cōfiantur. In quo quattuor aeris insunt gradus: Tres ignis: Duo aquæ: Terra vnu. Scū autem inter quattuor atque tres proportionem fieri sesquiteria. Continet. n. quaternarius ternariū, ac insuper unitate partem ternariū tertiam. Scū quoq; ternariū in ter atq; binarium sesquialterā collocari, quando ternarius binariū continet, insuper: unitatem alteram. i. dimidiam binariū portionē. Quælibet in ipsa auditus affectione proportiones oīes manifestantur quam alij insunt. Itaq; et consonantiae. Diapason quidem. i. octauæ vocis, in dupla. Diapente vero. i. quinta, in sesquialtera. Diatessaron aut. i. quarta vocis, in sesquiteria. Mitto quod in quattuor elemētis proportiones possunt similes cogitari. Sed de his alias. Consentient huius & medici in q̄s quæ ad tactum & quodammodo ad gustum pertinet, gradus quattuor numerantes. Primū quidem qui vix sensu percipiatur. Secundū vero qui manifeste percipiatur, sed non offendat. Tertiū iam offendente et deinde ledentem. Quartū breui interi mēte. In his quidem gradibus, dupla & sesquialtera et sesquiteria reperitur, sed hæc medici uiderint. Adducit hic Plato vnu, duo, quatuor. Proprietatis humorū nostri corporis

tuor, sex, octo, duodecim. A quattuor ad duo, dupla est, ab octo ad quattuor quoque dupla. hi quidem excessus duo, proportione sunt pares. Vtique enim fit per duplam, non tamen pares numero: octo narius enim quattuor superat quaternarium: hic vero binario excedit binarium. Compara rursus senarium, hinc quidem ad quaternarium: inde vero ad octonarium. Hinc certè fit sesquialtera: inde uero fit sesquitertia. Hi ergo excessus proportione sunt impares, numero uero pares. Vtrobique enim per binarium fit excessus. Rursus compare sex ad duodecim proportione dupla, & inter haec ad utrumque conseruas octonarium. Certè à duodenario ad hunc sesquialteram nascitur. Ab hoc ad sex, oritur sesquitertia: ex quibus dupla inter sex duodecimq; componitur. in qua duo illi excessus tamen proportione quam numero impares euidenter apparent. Hac omnia in commentarijs Timaei commodius pertractantur.

CLINIAS, ATHENIENSIS HOSPIES, MEGILLVS.

A M, Ut communiter statueramus, huic tandem omnes tres, o hospes, recte peruenimus, ego & tu, & hic Megillus de prudenter quæsturi, quaratione illud attingere valerimus, quo intellecto humanus habitus optimè se quantum natura fert, ad prudentiam habet. Cetera enim quæ ad feren- das leges pertinebant, iam tractauimus. Quod vero & inuenimus & dictu maximum est, quoniam videlicet si cognitum sit, sapiens homo fiat, neq; inuenimus, neq; diximus. Verum nullo pacto prætermittendum censeo, ne forte imperfectum illud relinquamus, cuius aperiendi gratia hucusq; profecti sumus. A T H. Scite loqueris, o amici Clinia. Sermonem vero quendam nunc mirum, & rursus quodammodo non mirum auditurum te puto. Multi n. fluctibus huius vita iactati illud prædicant, humum genus felix arg. beatum esse non posse. Attende igitur & considera utrum & ipse recte hac de re dicere videar. Impossibile arbitror homines in hac vita præter ad modum paucos felicitatem & beatitudinem assequi. Bonatamen fides est, ut post mortem quis ea omnino conse- quatur, quorum desiderio accensus, optimè pro viribus egit vitam atque exegit. Nec inauditum aliquid nouumq; adduco sed quod Barbari omnes & Graci modo quodam cognoscimus. Nemo enim ignorat quanta sit in prima generatione animalium difficultas, in conceptione & vtero primum: deinde in natuitate & partu, postea in nutritione atque educatione. Nam per mille labores fieri hac ignoramus. Breue autem tempus est, non solum respectu diuturnitatis malorum, verum etiam quocunque modo quis cogitet, quod quasi circa humana vita mediū respirare parumper nos facit. Sed citò trifisi senectus superueniens efficit ne quis optet rursus in vitam redire, cū præteritas molestias cogitet, nisi puerili opinione feratur. Quæ omnia ita se habere, illud mihi argumento est, quod modo queritur. Quærimus enim quoniam pacto fieri sapientes possimus, quasi aliqua huiusmodi vis singulis insit. Quæ quidem runc nos fugit, quando ad aliquam earum facultatum, quæ artis vel prudentiae vel scientiae nomine communiter appellantur, quis perrexerit, tanquam nulla istarum in huiuscmodi humanis rebus digna sit sapientia vocabulo nuncupari, animus tamen valde confidat, vaticineturq; aliquam huiusmodi vim sibi secundum naturam inesse, quæ vero sit, & quan-

Quæ artes
sapientem
nō reddit.

do, & quomodo adsit, facile inuenire non poscit. Non dubitatio & inquisitio hæc nostra de sapientia, huc spectat maximè? plena nimurum sive in singulis quicunque & seipso & alios prudenter concorditer possunt in omni genere sermonis disputationisq; examinare. Itane, an aliter hac se habere dicemus? CLIN. Nos quidem hospes ista concedimus, sperantes videlicet vna tecum deinceps ad verissimam de his sententiam peruenturos.

A T H E N. Alias igitur artes, quæ cum scientiæ appellentur, hominem sapientem non faciunt, primum percurramus, vt illis remotis, eas quibus egerimus admoueamus, comparemusq;, & facta comparatione discamus.

Atque eas in primis videamus, quibus humanum genus maximè indiget. Verè enim ha primæ sunt, & maxime omnium necessaria. Quarum artifices quamvis ab initio sapientes vñi sint, nunc tamen & sapientes nō habentur, & propter eas artes vituperantur. Dicendum igitur quæ nam ha sint, & quod quicunque optimi viri cupunt videri, artium huiusmodi studia fugiant. Prima vero sit, quæ ab humanarum carnium eis, qui ferarum ritu quandam inter homines inoleuerat, vt fabula ferunt, abstinere iubet, & ad victimum modestiorem nos reuocauit. In quo sane priisci homines quamvis mansuetè & humaniter nobis consuluerint, Valeant tamen, nec sapientia nomen usurpent. Deinde cibi Cerealis artificiū utile quidem & pulchrum, sed sapientem absolute virū nunquam efficit. Difficultatem enim est molestiam potius quam sapientiam afferet. Neque etiam agricultura id faciet. Non enim arte, sed natura & dei quodam favore terra culturam aggreget videtur. Sed nec domoru constructio, & reliqua omnis & lificatio, supellectiliumq; effectio, nec æraria, vel lignaria fabrica, aut figlina, aut textura, nec instrumentorum omnium artificia, quæ plebi accommodata, quicquam ad virtutem afferant. Venatrix etiam ars omnia quamvis varia & ingeniosa sit, magnificentiam tamen sapientiamq; non trahit. Sed nec diuinatio aut interpretatio illa. Nam & si que dicuntur cognoscit, virum tamen vera sint necne, non intelligit. Postquam vero nullam earum artium quibus necessaria parantur, sapientem hominem facere nobis constitit, reliqua est imitatrix quadam facultas minimè seria. Sæpe enim instrumenta imitatio fit, plerunque deformibus corporum gestibus & figuris. In eloquio etiam & musis imitatio est, & in fingendo pingendoq;, vbi multa & varia in corporibus tam duris quam mollibus exprimitur. horum nihil hominem imitationi deditum, sapientem reddit: imitatione vero sublata, artes alia restant quæ in ferendo auxilio versari videntur. ha quidem multæ & variae sunt, sed omnibus bellatrix, quam imperatoriam vocant, excellit. Hæc summoperè propter vñsum probatur, sed felicitate maxime indiget, & fortitudine magis naturali quam sapientia perficitur. Medicina quoque nobis opitulatur contrà immoderati frigoris & coloris impetum, ceterorumq; huiusmodi quibus natura animalium lœditur. sed horum nihil ad sapientiam veram conductit, incertis enim coniecturis, opinionibusq; procedunt. Nautas quietiam gubernatoresq; ferre auxilium non negabimus. Nec tamen eorum quemquam sapientem vocari ab aliquo permittemus. Nullus enim eorum iram ventorum amicitiamq; cognoscit, quod

quod & optimum est, & maximè in gubernandi arte requiritur. Neq; ès sapientes dici eos volumus, qui ligantibus dicendi viribus adsunt. Quippe cùm memoria & visu opinionis moribus se accommodent, & à veræ iustitia intelligentia procul aberrent. Reliqua est mira quædam vis, qua sibi opinionem sapientiae similiter vèdicas, quam naturam magis quam sapientiam multi dicerent. Hæc in eo consistit, quando facile quispiam discis, q; velet, & multa diu ac firmiter meminit, & quod unicuique idoneum est cùm oporteat, citò, & cōmode reddit. Hæc n.o òia alij naturam, alij sapientiam, alij naturae solertia nuncupabunt. Sed nullus mentis cōpos verè sapiens propter hæc esse quenquam concedet. Veruntamen necesse est scientiam aliquam inueniri, quam quisquis habuerit, non solum videatur, sed reuera sit sapiens. Attentione opus est. Nam arduam oīno rem aggredi sumus, qui aliam præterdictas artes scrutemur, quæ iure sapientia vera dicatur: quā qui adeptus est, nec abiectus, nec stultus erit, sed sapiens bonusq; propter ipsum ciuis, modestusq; ciuitatis princeps & subditus. Hanc igitur primam inspiciamus, q; ex oībus humanis artibus ita se habet, ut si hæc vna se moueat, amentissima & insipientissima hoīs natura reddatur. Non est aut hoc inuentu difficile. Nam si vni vna conferes, illa qua numerum mortaliū generi dedit, id profecto efficiet. Deū aut aliquem magis quam fortunam ad salutē nostram hoc munus nobis arbitror contulisse. Quem verò deū putem, vobis dicam, et si absurdus videbor, & rursus modo alio non absurdus. Nam ipsum honorum oīum autorem, cur nō et maximi boni, prudētia dico, causam arbitramur? Quem verò deū laudibus, o Megille, & Clinia effero? Cælum ferme, quod par est, sicut dæmones alij simul oīs cæteriq; dei faciunt, nos quoq; honoribus colere, ac p̄cipue adorare. At cæterorum oīum honorū causam nobis cœlum fuisse, oīs confiterentur. Dediſſe præterea numerū,

Aritmetica. atq; èt si quis obſeruare velit, daturum, nos affirmamus. Quod quidem is assequetur, qui in rectam eius speculatio nem ascenderit, sive mundum, sive olympum, sive cælū id libeat appellare, dummodo varietates ipsius consideret, & quo anfractu circuituq; astrorum diuersa efficiat tempora, alimentaq; aī alibus largiatur, ac sapientiam vna cùm numero cæterisq; bonis, hoībus tribuat. Id verò maximum est, si quis numerorum munus ab eo suscipiens, oīem percurrat circuitum. Sed memoria repetamus, dictū & rectissimè quidē in superioribus à nobis fuisse, si quis ab hoīum natura numerum auferat, nunquam prudentes nos fore. Nunquam n.o ferme animalis huius anima virtutem oīem percipiet, à quo rationem abstuleris: nec animal quod duo & tria, & par & impar, ac numerum prorsus ignorat, rationem de rebus reddere vñquā poterit, quas sensu solùm atq; memoria percipit. Reliquā verò virtutem, fortitudinem dico & temperantiam, habere nihil prohibet. Qui autē veræ rationis est expers, is quomodo sapiens vñquam euadet? Cui verò deerit sapientia, vñiuersæ virtutis pars maxima, is cùm bonus absolute esse non possit, nunquam beatitudinem assequitur. Ita necesse est oīno numerum præsupponere. Idq; necessarium esse, pluribus etiam rationibus monstrari licet. Sed recte nunc ratione hac ostenditur, quod cæteræ artes quas omnes paulo antè enumerauimus, sublatu-

De præsta tia numeri in cognoscē du rebus.

mero penitus evanescunt. Forte verò qui de artibus cogitabit, pauca esse arbitrabitur, in quibus humanum genus numero indiget, quamvis & hoc magnum sit. Verum si quis, quod diuum in generatione, & quod mortale est, infixerit, qua in re pietas erga deos & verus numerus cognoscetur: is profecto inueniet, nullum vñit quantæ virtutis nobis causa numerus sit, si modo vñius assuerit, comprehendere posse. Nam & tota musica motus & vocum numero indiget. Et quod maximū est, bonorum quidē oīum, mali verò nullius causam esse numerum, hinc facile cognoscere possumus, quod irrationalis & inordinata, deformis, inepta, inconcinnag agitatio, omnia deniq; in quibus mali quippiam inest, oī numero carent. Quod sane qui beatus tandem futurus est, ignorare non debet. Et qui iustū, bonū, honestum, cætralq; hoīi ignorauerit, nec veram opinionē de his acceperit, ad seipsum & alios persuadendos numeri rationisq; vi vñ non poterit. Sed consideremus iam quō numero vñi didicimus. Age, vnde vñū & duo percipimus? Ut il- Vnde discri mus numeri lū ad aduerteremus, ad quod cognoscē ab vñiuerso na turam vñm accepimus. Profecto cùm multis aī alium natura negauerit, ne à patre queant vñsum numeri disce-re, nobis id primū in dedit deus, vñ possumus in eo quod ostenditur, numerū intelligere. Deinde ostendit apertius, idēq; aī siq; facit. In qua explicazione rerū nihil aliud, si vñ vni conferatur, pulchrius aspicere possis quam diei lucem. Vnde & noctem oculorū officio vñcissim consideres, vñi maxima appetere diuersitas. Nā si reueluere hec non desinas, multas noctes, & multos dies videbis, qui bus cœlū nunquam cessat docere hoīes vñum atq; duo, vñ etiam qui tardissimus est, hinc vñ numero discat. Sic n. & tria, & quatuor, & multa quilibet cernendo, hæc intelliget. Sed de his vñā deus Lunā formauit, q; modo minor, modo maior apparet, ita quotidie varia ad quin decim vñq; dies ac noctes cernitur. Hic aut circuitus est, si quis totū circum in vñū conferre voluerit. Quare, ut ita dicam, tardissima èt aī alia, quibus naturam aliquā deus dedit, vñ possint discere, numerū perciperē. In his igitur ad hæc vñq;, quodcunq; aī al discendi potestate habet, vñnumquodq; per seipsum considerando, ad numerandum idoneum maximè factum est. Sed numerum oīem ad numerum conferre, maius opus est, atq; idcirco lunam, vñ diximus, modo crescente, modo decrecente fecit. Hinc mensis ad annū constituit, numerumq; oīem felici quadā fortuna conferri ad numerum docuit. Hinc terra fœcundior facta concipit, fructusq; ad alimentum aī alium omnium parit, cùm & suauiter venti flant, & imbre in terræ gremium salubriter defluunt. Ac siquid mali in his accidit, non diuina culpā a natura est, sed humana, quæ iniuste vitam suam distribuit. Nobis aut de legibus modo scribentibus cætera quæ hoībus optima sint, facilia cogniti esse videntur, & quemlibet posse suffi-cienter quæ de ijs dicuntur, intelligere, ac præterea face-re, postquam quid confert, & quid non confert perspexe-rit. Cætera inquā nobis visa sunt, & modo videntur nō nimium ardua: quo autē paclō homines boni efficiantur, penitus difficilimū. Reliqua rursus bona, possibile est, vñ dicitur, & non arduū possidere, opes quatenus oportet, & quatenus non: & corpus quale decet, & quale non decet. Animum quoque bonum habere oportere

quisq; fatetur. Quomodo etiam bonus futurus sit, interrogatus quisq; ita responderet, si iustus, moderatus, fortisq; sit, ceteraq; huiusmodi. Sapientem quoq; animum esse debere, quis neget? Quæ verò sapientia comparanda sit, ut nuper differimus, nullos de multis inter se conuenire cognouimus. Nūc ergo præter omnes quas suprà narravimus sapientias, non valem quandam ad hoc ipsum inuenimus, ut qui iam dicta didicerit, sapiens videatur. Verum verò sapiens bonusq; sit, qui hac didicit, ratione quærendum. CL. Scitè nimium locutus es hospes, cum affirmares magnate de magnis dicturum. AT H. Certè nō parua sunt hac, ò Clinia: & quod maius est penitus vera. CL. Ita sanè, ò hospes. Labori ne cedas, quin ut cœpisti progreдиare. AT H. Dabo operam: sed vos etiam latas sit illa bori audiendi ne cedatis. CL. Sic utiq; faciemus, ut ego quā sapientia esse arbitramur. AT H. Probè. Quare altius repetendum: & primo quidem si quo modo possumus, uno nomine comprehendendum videtur, quæ nam ea facultas sit, quam sapientiam esse arbitramur. Sin minus id fieri potest, saltē alterum declarandū, quæ nam, & quot sunt artes, quibus habitis, sapientem more nostro hōrem appellamus. CL. Dic iam. AT H. Omni crimine legū latore carebit, si melius de dijs quām prisci sentiat, & optima vīs disciplina, deos hymnis colat, beatitudineq; extollat, atq; ita vitam transfigat. CL. Reclē tu hospes, quandoquidem finis hic legum tibi propositus est, ut de cultu & vita puritate optimum atq; pulcherrimum exitum consequaris. AT H. Quomodo ergo dicemus, Clinia? An deos hymnis magnopere honorabimus? supplicabimusq; & sequentem de ipsis disputationem optimè & pulcherrimè transfigamus? Itāne, an aliter agendum censes? CL. Ita prorsus. sed, ò vir felix, dijs fide habita precibusq; præmissis, bene de dijs atq; deabus loquaris. AT H. Sic erit, si deus ipse nos duxerit. Et dummodo mecum ores, dubitandum non est. CL. Prosequaris ergo. AT H. Principio deorum animaliumq; progeniem, quoniam male maiores nostri de dijs tradiderunt, nunc melius tractandam ita suscipere operæcipiū est, ut superiorem aduersus impios disputationem à nobis habitam resumamus, qua assertur esse deos, rerumq; oīum maximarum simul & minimarum curam habere, nec precibus vllis muneribusq; præter iustum placari. Recordamin'ne haec dicta esse, ò Clinia? Profectò ita tunc accepistis, ut meminisse debeatis, præsertim quia maximè vera esse constitit. Omnium verò maximum illud habitum est: Antiquiore omni corpore omnem animam esse. Nū recordamini? Vel maximè id quidem. Nam quod melius id & antiquius, atq; quod diuinius est, id inferiore ac viliori prius est. Et similiter dux ducto, & præceps subiecto natura prius. Id idigitur admittamus, an am corpore antiquorem esse. Quod si ita se habet, quod in generatione primi primum est, verisimile profectò est præuisse. Quare ponamus principiū principiūq; principiū decentius se habere, & sic rectissimè in sapientiā de deorum generatione nos īgredi. CL. Maneant ista pro humanis viribus affirmata. AT H. Age igitur, nōne verisimile animal secundū naturam tunc affirmamus, cū vna aī corporisq; constitutio, vna suo co cursu formā parit? CL. Reclē. AT H. Animal ergo hīmōi aliquid meritò nūcupatur. CL. Certè. AT H. Solida verò corpora quinq; cōuenienter dicere possumus, ex

quibus pulcherrima optimāq; finguntur. Alterum autē genus vniuersum vnam possidet formam. Non n. est aliud quicquam quod incorporeum esse queat, & oīno coloris expers extra diuinissimum illud genus in quo est anima. Cuius generi soli fingere fabricareq; conuenit, corpori verò singi, gigni, atq; oculis cerni. Sed anima generi, ut iterum repetamus, conuenit ut inuisibile sit, cognitionis compos, intelligibile, memorie rationisq; in ipsis imparibus parib'sue transmutationibus particeps. Sed cū quinq; sint corpora, ignis, aqua, tertii aer, quartum terra, quintū aether: horū principiatis multa variaq; singula aī alia producuntur. Quod in vno sic disce re possumus: ponamus n. prim terrenum aī alium genus esse hōes, aī alia multipeda pedibusq; carentia, progressiva simul, & stabilia, radicibusq; connexa. Vnū aut id vbiq; existimandum, ut quamvis oīa ex omnibus corporum generibus sint: plurimū tamen in hoc terrae solidaq; naturae insit. Alterum aī alium genus ponendū, quod èt gignitur cerniq; potest, & ignis plurimū possidet. terra quoq; & aeris ceterorumq; oīum parvas particulas habet, variaq; idcirco hinc omnino animalia & visibilia gigni dicendū. Hæc cælestia putamus animalia esse, diuinum astrorū genus, corpore pulcherrimo, animaq; beatissima & optima constitutū. His utiq; aī aliis è duabus sortibus alteram tribuendā putamus. Nā aut absq; pernicie immortalia prorsus atq; diuina necessaria singula sunt: aut vitā longā agunt, singulis adeo sufficientem, ut longiore non egeant. Hæc inquā duo esse aī alium genera cogitemus. Rursusq; dicamus utraq; vīsibilia esse, quoru alterum ex igne totum, ex terra alterum videatur. Sed terrenum quidem absq; ordine: ignis verò oī ordinis rōne mouetur. Quod absq; ordine fertur, amens esse putandū est, quod plerunq; faciunt, quacūq; apud nos aī alia sunt. Quod aut ordine in cælo progređit, id mentē habere sufficienter eo uestigio demonstratur, quod per eadē semper & similiter proficiuntur, agitq; et patiunt eadem. Animæ vero intellectū habentis necessitas oīum necessitatū maxima est. ducens n. sed nō ducta gubernat. Quando aut aī a quæ res optima est, consilio secundum optimū intellectū se gerit, tunc sine persuasione id quod uerè secundū intellectū perficitur, necessario enierit, nec adamā solidius īmobiliusq; esse poterit. Sed tres profectò Parcæ, quod singuli deorū optimo deliberarunt consilio, perfectū conseruant. Oportebat igitur hominibus argumento esse, quod astra uniuersusq; ille circuitus mente habeant, quia eadē semper agunt. Maximo n. atq; mirabili temporis spatio iam ante quid sibi agendum sit, deliberarunt. Nec sursum deorsumq; modò hoc, modò illud consilio probant. Quare nec errant, nec p̄ter antiquum ordinem reuoluuntur. Multis aut nostrū contrā vīsum est, hac quia eadem & similiter semper agūt, animam non habere. Hanc insanam opinionem sequitur vulgus, genus humanū quia moueat, vitā mentemq; habere putavit: Diuinum verò quia in eisdem permanet lationibus, mente carere. Decebat aut pulchriora melioraq; & dijs gratiōra sentire, quod propterea mentem habent, quia per eadem similiter profecta, eadem semper agunt. Hanc astrorum naturam esse, vīsu pulcherrimā, quæ progressu & chorea optima vītens, omniumq; chorarum magnificentissima, cunctis animalibus comoda præbat.

præbet . Quod autem non immeritò animata hæc esse dicamus , magnitudo quoq; ipsorum testatur . Non n. tanta sunt duntaxat , quanta cernuntur : sed incredibili magnitudine singula sunt . Quod ideo credendum est , quia sufficientibus demonstrationibus id ostenditur , quibus solē totum tota terra maiorem esse , & quacunq; feruntur astra mirabilem habere magnitudinem intelligemus . Cogitemus igitur quomodo fieri posse , ut tanta magnitudo ab aliqua natura possit tanto tempore circuferri . Ego igitur affero deū causam esse , nec aliter fieri posse . Animatum n. non aliter quam propter deum fieri posset , ut nos declaravimus . Quoniam ergo id facere deus potest , facile ipsi fuit primum oī corpori magnitudinę vitam tribuere : deinde qua ratione optimè fieri cogitarit , hac ducere . Demum de his oī bus veram hanc sententiam ferri volumus : impossibile esse terrā , cœlū , stellās oīs , & quae ex his constant moles , nisi a singulis aut adsit , aut insit , adeo exquisita rōne annis , mensibus , diebusq; circuinolui , nobisq; omnibus bona omnia facere . Hominem verò decet quo vilius est , eo minus de ipsis nugari : sed conari potius certi aliquid dicere . Siquis autem impetus corporum , aut naturas , aut hmōi quicquam ordinis huius agitationisq; causam esse dicit , perfficum nihil adducet . Verum quod diximus , iterum consideremus , ut pateat utrum oratio illa probabilis sit , an omnino futilis iaceat : qua primo dicitur , duo quædam esse , animam atq; corpus , & quæ ad vtriusq; genus pertinet esse multa : eaq; ab alijs in genere suo differre , & vtraq; genera à se inuenire diuersa : adeo ut tertium nihil sit vtriusq; commune . Animam verò ita differre à corpore , quod illa mentem habeat , hoc non habeat . Illa dominetur , hoc subjiciatur . Illa omnium passionum corporibus , hoc nullius causa sit . Quocirca si quis cœlestia ab alio quoquam facta fuisse nec ex anima & corpore , ut diximus , constare contendat , stultus omnino imperitusq; habendus est . Igitur si rōnes in his omnibus adducta & quicquam valent , atq; hæc oīa diuina prorsus iudicanda sunt , duorum alterum arbitrii oportet . Nam aut deos esse hæc & rectissime quidem putabimus : aut deorum imagines , & quasi statuas esse ab ipsis dīs prudentibus dignissimisq; artificibus fabricatas credemus . Alterū inquam horum decernamus , & quod decreuerimus firmiter teneamus : multoq; magis hæc quam alia qualibet simulacula veneremur . Nunquam n. pulchriora cunctaq; hoībus cōmuniora simulacula reperiētur : nec in excellentioribus locis locata , puritate , maiestateq; , & perpetua vita pollutia , quam hæc q; vndiq; similiter constructa sunt . Sed nunc id quoq; de dīs assue remus . Nempe cū duo animalia nobis visibilia cognouerimus : quorum alterum immortale : alterum vero quod terrenum est , omne mortale sit : iam tria de quinq; medium sortita locum probabilitate declarare conemur . Aethera post ignem ponamus , ex quo aī am animalia in genere arbitremur : q; similiter , ut in ceteris generibus sit , plurimum de suo habeant , minimum aut copula gratia de generibus alienis : post aethera ex aere alterum aī alii genus : tertium ex aqua similiter ab aī a fingi . Quæ oīa cum aī a finxerit : totum aī alibus cœlū implevit , oībus quoad fieri poterat generibus vfa . quæ omnia vita parti cipia sunt . Secunda vero & tertia , quarta & quinta à manifestorū generatione deorum incipientia ad nos tan-

dem hoīes deducuntur . Deos igitur iouem & iunonem ceterosq; oīs quocunq; aliquis velit locato , modò legem eandem seruet , atq; hanc rōnem stabilem teneat . Vifibiles itaq; deos maximos , summopereq; honorandos , acutissimeq; vndiq; cuncta videntes ac primos , naturam astro rum & quæcū astris facta sentimus , fatendum . Deinceps vero sub his dæmones genus aereū in tertia mediaq; regione , qui inrerpationis causa sunt , collocatos , orationibus colere , gratia laudabilis intercessionis interpretationisq; debemus . Horum quidem duorum aī alium alterum ex aethere , alterū deinceps ex aere est . Ac neutrū confisci totū potest : sed quāvis hi dæmones propè nos sint , nunquam tamen manifestè nobis apparent . Prudētiae mirabilis participes sunt : acuto quippe ingenio , tenaciq; memoria cogitationes nostras oīs cognoscunt . Honestos bonosq; hoīes mirificè diligunt , improbos vehementer oderunt , ut potè qui doloris participes sunt . Sed deus qui diuinam sortē perfectè possidet , à doloribus voluptatibusq; liber , sapientia cognitioneq; penitus fruitur . Cum autē refertum aī alibus cœlum sit : & dy summi & dæmones seu iuicem interpretantur . Media n. animalia tum ad terrā , tū ad cœlum leui motu feruntur . Quintum vero quod ex aqua est , rectē semideū vocabimus . Id nōnumquam cernitur , nōnumquam affectui nostro se subtrahi : & cū videtur , tenui visu perceptum admirationem affert . Cū igitur quinq; hæc aī alia sint , quæ aut somnij , aut vaticinio , auditu per vocē sanoru , aut agrotantiū auribus percepta , aut et in ipso è vita excessu nobis sese offerentia , nostros aīos mouent , vnde multa multis sacra & priuatim & publicè his opinionibus instituta sunt , instituenturq; in posterū : horum oīum legislator qui vel minimū mentis habeat , nunquā aliquid innouabit . Cauieb n. ne ad nouū minus certa religionis cultū ciuitatē suā vertat . Nec q; patria lege vel consuetudine de sacrificando firmata sunt , mouere audebit . Scire nāq; debet , mortali naturæ non esse possibile certi quicquam de his cognoscere . Eadem rōne pessimi habendi sunt hi , qui deos verè oculis manifestos non pdicant , & sine sacrificijs debitisq; honoribus relinquunt eos ab hoībus patiuntur . perinde . n. faciunt , ac si quis Solē Lunamq; oīa lustrare , nullög; in honore habet videat : nolit tamen pro virili sua parte clara hæc hoībus reddere , ut solēnes dies eis sacrificiaq; agātur , ac tempora maiorū minorumq; sepe annorū certa distribuantur . Nōne malus & sibi pīs & cognoscēti cuiq; si dicatur , meritò dici videbitur ? c l . Imo vero pessimus . A T H . Idipsum , oī Clinia , scias nunc mihi accidisse . c l . Quonā pacto ? A T H . Scitote octo in cœlo esse virtutes , sibi nūce sorores , quas ego inspexi , nec magni aliquid feci . cuius n. hoc facile est . Harū tres hæsunt , solis vna , lunæ vna , stellarum oīum , de quibus ante diximus , vna , atq; alia quinq; . Has oīs & eos qui in his sunt , siue ipsi progrediantur , siue in vehiculis ferantur , nullus ita habere se putet , ut alij eorū dīj sint , alij minime , alij legitimī , alij tales quales nefas est dicere : sed oīs frates , & in fraternali sortibus viuētes dicamus , ijsq; honores reddamus , non alij annū , alij mensem , alij nullā sortē , nullūmū ips , in quo circumlū suū percurrit mundū ornatumq; vna perficiens , quem ratio oīum diuinissima visibilem statuit . Hūc vir felix primū summopere admiratur : deinde cupiditate ardet ea discendi quæcung;

cung à natura mortali percipi possunt: sic arbitratus optimè atq; felicissimè se victorum: & cùm decesserit ad congrua virtuti loca venturum. Atq; ita verè initiatus, & ipse unus unam reuera sapientiam noctis, reliquum tēpus in rerum oīum pulcherrimarum contemplatione versatur. Post hæc quæ & quot sunt, dicendum est. Equidem affirmare audeo, nunquam nos in hoc mendaces fore. Iterū octo esse dicimus. Quarū tres dicta sunt, quinque restant. Quarta verò & quinta latio. & anfractus equali ferme velocitate cū sole feruntur. itaq; neq; tardiores sunt, neq; velociores. Atq; harū trium semper sufficiens ductor est intellectus. Solis dico & Luciferi, & tertij illius, quod cùm ignoretur, nominari non potest. Quod propterea factum est, quoniam primus harum rerū spectator Barbarus fuit. Antiqua. n. regio illos aluit, qui proper astri temporis serenitatē, primi hæc inspexerunt. Talis Aegyptus & Syria fuit, ubi stellæ semper oīes, ut ita dixerum, clarè cernuntur: quia cœli aspectum nubes & pluvia non impediunt. Inde huc & alio quo- cūq; infinito tempore probata ista manarunt. Quapropter magna cùm fiducia hæc legibus sanciantur. Res. n. diuinæ non esse venerandas arbitrari, aut hæc nequaquam esse diuina, extrema dementia foret. Quod autē nōibus caruerunt, causa dicta est agnominata tamen deorum tenent. Lucifer. n. qui & Vesper est, stella & Phœnix. i. Veneris, esse dicitur. Quod dictum Syrio nōiū autori valde congruum est: Stellæ verò quæ equaliter ferme cū sole & hoc currit, Mercurij. Restant tres adhuc lationes eorū qui ad dextram cū sole lunaq; mouentur. Octauum præterea circa unum oportet dicere: quem iure mundum supernū quis nuncupabit, qui contrà quām ceteri mouentur, ceterosq; secū trahit: ut hōibus pauca de ijs scientibus videtur. Sed necesse est ea dicere, q; sufficienter cognoscimus. Vera. n. sapientia hac rōne quodāmodō illi apparet, qui vel modicū quid recte diuināq; intelligentia natūlū est. Reliquæ sunt stellæ tres: quarū una ceteris tardior est, quæ Saturni nōiē à quibusdam cognominatur, quæ post hanc situ & tarditate ponitur, tōis esse dicatur. deinde Martis, qui ceterorū maximè rubens est. Hæc intellectu, si quis exponat, difficultia non sunt. sed postquā intellexeris, ita de dijs, ut diximus existimandū est. Illud ēt cuilibet Græco sciendū est: nos regionem ad Virtutē oīum penè optimā habitare. In hoc maximè laus regionis huius consistit, quid inter hyemalem astriuamq; naturā media est. Quoniā verò magis quām Barbari, ut diximus, ab astriu serenitate distamus: horū deorū ordinē tardius intellexi. Verūm quicquid Græci à Barbaris acceperē, melius reddiderunt. Quod & in his quæ modo tractamus, cogitare debemus: quod quamvis inueni hæc difficultia sint, magna tamen spes nobis est Græcos præstantiori cultu quām à Barbaris acceperint, hos deos oīes honoraturos, ac tū disciplina, tū Delphicis oraculis monitos oī legitima obseruatione diligenter prosecuturos. Nec Græcorum quissimam existimet non oportere mortales de diuinis rebus tractare: sed contrà omnino putet, nec mente carere deum, neq; naturā humani generis ignorare. Seit. n. se docentē ita secuturos homines, ut quæ docentur perdiscant. Quod autē numerum numerareq; docet, quodq; nos id ipsum discimus, non ignorat. si. n. id ignoraret, esset oīum amentissimus: certè & quod fer-

tur, accideret. Ipse .n. seipsum ignoraret, si potentibus discere inuidet magis quām gratularetur, quod propter deum boni efficiantur. Profectò verisimile est, quādo primum hōes de dijs cogitare cōperunt, quod essent, & quales, quidue agerent, non vt prudentes quidē, nec vt secundi iudicauisse, qui antiquissima esse putauerunt ignem & aquā & cetera corpora: mirabilem autē aīam posteriorem. Vnde & corporis motum potentiorem, honorabilioremq; ducebant. Nempe seipsum calore & frigore, ceterisq; hōmī agitare. Animam verò neq; corpus, neq; seipsum mouere. Nunc verò cùm dicamus, si aīa corpori adsit, nihil mirum esse, ut & seipsum moueat, & corpus circuferat, dubium nobis nullum est quin pondus ab ea circuferri posbit. Cum autem vniuersi causa aīa sit, & rerum aliae bona sint, aliae mala, latioris quidem oīs motusq; causam animam esse dicendum: sed latiorē motu ad bonum ab optima aīa profici, motu verò ad contraria, contrarium. Mala autē à bonis vici aīesse, viciq; oportet. Hæc nobis secundū iudicium impios puniens, dicta sunt oīa. Quantum verò attinet ad id quod modo probatur: dubitandū non est, quin bonus vir sapiens sit dicendus. Sed videamus nunquid hanc sapientiam quā iandiu querimus, per disciplinam vel arte aliquamasse quamur. quod si ignorauerimus, expertes, ignariq; iustitia futuris simus. Ita profectò mihi videtur, quare dicendum est. Quod igitur sursum deorsumq; inuestiganda cognoui, oratione vobis aperire conabor. Nā maxima vir tus neglecta ignorantiae causa fuit, ut prædicta nobis significare videntur. Maiorē verò virtutem religione pietateq; in deum, nullam in humano genere inueniri quisquam sibi persuadeat. Id ex maxima ignorantia in optimis naturis factum non est. Optimæ autem naturæ sunt quæ rarissimè reperiuntur, & siquando reperiantur, maxime prosunt. Animus certè facilis ille est, qui tardam contrariamue naturam māsuet & mediocriter possidet, fortitudinem admiratur & temperantiam diligit, & quod maximū est in his naturis, ad descendū promptus est ac memor, & huiusmodi rebus maximè delectatur, descendī studio deditus. hæc vtq; nec facile innascuntur, & cùm innata fuerint, si educationem disciplinamque idoneam consequantur, plurimos inferiores ita moderari & continere possunt, ut cogitando, loquendo atq; agendo singula erga deos, ut oportet, & quod oportet, in sacrificiis purificationibusq; eorum que in deos & hōes facta sunt, non simulatione, sed veritate virtutē maximè collant, quod ciuitati oīum utilissimum est. Hanc igitur partem naturā principalissimam esse afferimus, posseq; quām maximè atq; optimè si quis doceat, discere. Nemo autē docebit nisi deus adiunuerit. Ab eo verò qui modū in docendo non servat, præstat non discere. necessariū tamē ex his quæ modo dicta sunt, videtur hæc discere, & à nobis naturam hanc optimam dici. Quare conuenit expone re quæ & qualia sint, & quō perdiscenda, idq; promeis qui differeo viribus agatur, & eorum qui exaudire poterunt quo pacto cultus diuini nonnulla discantur. Instratū quid forsan audietis, nomen tamen rei dicamus, quod nullus propter huius rei imperitiam arbitretur. Nolite ignorare Astronomiam sapientissimū quiddam esse. Nēpē necesse est verūm astronomum esse, non eum qui secundum Hesiodum omnēsque huiusmodi, occasum or- tumq;